SPMV 系列
高压固态软起动装置
使用说明书
2
安全及注意事项
1　安全及注意事项
“危险”与“注意”的定义
由于没有按要求操作，可能造成设备严重损坏或人员伤亡的场合。

目录
一、概述...............5
1.1 型号说明
1.2 技术指标
1.3 一次方案
1.4 设计结构
1.5 总体结构
1.6 �一体化结构特点说明
（G04 方案）
1.7 �SPMV 矿用一般型高压
固态软启动装置（KY）
说明
1.8 工作原理
1.9 技术特点
二、操作说明..........11
2.1 面板说明
2.2 工作原理及操作流程
三、安装..............13
3.1 产品规格及外形尺寸
3.2 接收和开箱
3.3 安装
3.4 设备附加改造
四、显示器的操作......15
4.1 �LCD 显示器按键功能
说明
4.2 �LCD 显示器修改参数
项操作流程
4.3 �触摸屏显示器操作
流程
五、起动..............21
5.1 低压测试步骤
5.2 高压测试步骤
5.3 软起动控制模式
5.5 �软起动装置控制
参数表
六、维护及故障排除....34
6.1 故障分析
6.2 故障代码
6.3 故障记录
6.4 故障清除
6.5 日常维护
七、通信说明..........36
7.1 协议内容
7.2 总线结构
7.3 协议说明
7.4 通讯帧结构	 36
7.5 �软起动装置状态控制
字说明
7.6 地址说明
7.7 注意事项
八、附加说明..........44
8.1 订货须知
5
一、概述
SPMV 系列高压固态软起动装置（以下简称软起动装置）是采用最新理念设计的高压电机软
起动装置，主要适用于鼠笼式异步、同步电动机起动和停止的控制与保护。该装置采用多个可控
硅串并连而成，可满足不同的电流及电压要求。
产品广泛应用于额定电压 3000—15000V 的电力、建材、化工、冶金钢铁、造纸等行业。能
很好地与水泵、风机、压缩机、粉碎机、搅拌机、皮带机等各种机电设备配套使用，是理想的高
压电机起动及保护设备。
1.1 型号说明
SPMV- □□□□ - □□ - □ - □
1.2 技术指标
技术参数
负载种类 三相高压鼠笼式异步电机、同步电机
交流电压 3000---15000VAC
工作频率 50HZ/60HZ±2HZ
相序 SPMV 允许在任何相序下工作（可通过参数设定）
主回路组成 （6SCRS、9SCRS、12SCRS、15CRS、18SCRS、30SCRS 视型号而定）
旁路真空开关 具有直接起动容量的真空接触器（或真空断路器）
控制电源 AC/DC（110 ～ 220）V±15%
瞬时过电压保护 dv/dt 吸收网络
起动频次 1-6 次（每小时）
环境条件
环境温度：-20° C-+50° C
相对湿度：5%----95% 无凝露
海拔小于 1900 米（大于 1900 米需降容使用）
功能（P：基本软起功能 T：一体化功能）
结构（D：独立安装 B：并柜安装）
电压等级
电机功率
产品型号
6
保护功能
缺相保护 在起动或运行过程中，断开主电源的任意相
运行过流保护 运行过流保护设定：20 ～ 500%Ie
相电流不平衡保护 相电流不平衡保护：0 ～ 100%
过载保护 过载保护级别：10A、10、15、20、25、30、OFF
欠载保护 欠载保护级别：0 ～ 99% 欠载保护动作时间：0 ～ 250S
起动超时 起动时间限制：0 ～ 120S
过压保护 主电源电压高于额定值的 120% 时，过压保护
欠压保护 主电源电压低于额定值的 70% 时，欠压保护
相序保护 允许在任何相序下工作（可通过参数设定）
接地保护 接地电流大于设定值时保护
通讯说明
通讯协议 Modbus RTU
通讯接口 RS485
网络连接 每台 SPMV 可与 32 台 SPMV 设备连网通讯
功能 通过通讯接口可以观察运行状态、编程
操作界面
LCD 显示 触摸屏显示 /LCD（液晶）显示
语言 中、英文
键盘 触摸按键 /6 个触摸式薄膜按键
仪表显示
主电源电压 显示三相主电源电压
三相电流 显示三相主回路电流
数据记录
故障记录 记录最近 15 次故障信息
起动次数记录 记录本装置的起动次数
一、概述
7
一、概述
1.3 一次方案
G1 方案
（旁路真空接触器 )
G2 方案
（旁路真空断路器 )
G3 方案
（双真空接触器）
G4 方案（一体化高
压固态软起动装置）
方案说明：G01：此柜具有基本软起功能，含 1 只真空接触器进行旁路适合电流小于 150A
的回路。
G02：此柜具有基本软起功能，含 1 只真空断路器进行旁路适合电流大于 150A 的回路。
G03：此柜具有基本软起功能，含 2 只真空接触器，1 只旁路，1 只断开电源。
G04：此柜同时具有软起和电源进线功能，含 1 只真空接触器，1 只真空断路器。
G01 至 G04 为典型应用方案，G04 为将开关柜、起动柜和旁路柜合三为一的一体化设计；
特殊方案请与我公司技术部联系，实物产品以实际合同或技术协议为准。
1.4 设计结构
◆	 完整的 SPMV 系列软起动装置是一个标准的电机起动、保护装置，用来控制和保护高压
交流电机。标准的 SPMV 产品主要由以下部件组成：高压可控硅模块、可控硅保护部件、光纤触